ネジ自動供給器
自動機対応  ネジ太郎Ⅱ
HS-RB シリーズ
  HS-35RB
  HS-40RB
  HS-50RB
取扱説明書
2024 年 9 月現在

（裏側に張付）
4． 使用前の確認及び調整
4-1　本体型式の確認
使用するネジの呼びがお求めになった本体型式に適合しているかを確認のうえ、本
機をご利用ください。
本体型式は カバー：エスケーパ をはずしレール Assy とエスケーパ に貼り付けてい
るシールで確認できます。
判別シールは Ｒ※※ の表示になっています。
本機は レール Assy・エスケーパ・通過板を交換することで、異なる呼びのネジに
対応可能になります。部品を交換しているときには使用ネジの呼びを間違えないよ
うにご使用ください。
機種名 ネジの呼び レール型番 エスケーパ型番 通過板型番
HS-35RB M3.5 HS-R35RB HS2RB-06506-35 HS2-01008-35
HS-40RB M4.0 HS-R40RB HS2RB-06506-40 HS2-01008-40
HS-50RB M5.0 HS-R50RB HS2RB-06506-50 HS2-01008-50
本機は、なべ頭のネジで調整し出荷しています。使用するネジに応じて再調整が必
要なときは使用する前に以下の確認及び調整をしてください。
○ 刷毛の確認・調整　　○ 通過板の確認・調整
○ 押え板（ネジガイド１）の確認・調整
○ レール Assy 及びエスケーパ各部分の確認・調整
注意　確認・調整は電源スイッチを OFF にして作業してください。
- 6 -
使用ネジ
刷毛中央部先端と使用ネジの頭との
隙間を約 0mm にする
電源スイッチを OFF にして確認調整作業をする
図示の位置が電源 OFF 状態
刷毛
刷毛取付ネジ
タイミング軸
レール溝
刷毛
V 溝延長線上が
レール上面に対応している
掬い板
4-2  刷毛の確認・調整
刷毛の高さを確認をします。刷毛の位置が右図のように水平になっている状態で確認・調
整作業をします。刷毛の位置は添付の六角レンチを使用し、タイミング軸を回して水平状
態にすることができます。
レール溝に使用するネジを２〜３個落とし込み、刷毛の高さを以下のように確認・調整し
ます。
刷毛を下図のように水平状態から回転させ、刷毛中央部先端と使用ネジの頭との隙間が約
0mm にならば調整は不要です。
調整が必要なときは以下の調整を行います。
刷毛取付ネジをゆるめます。
刷毛中央部先端と使用ネジの頭との隙間が約 0mm になるように調整します。このとき、
刷毛を下げすぎた調整はしないでください。
調整後、刷毛取付ネジを締め付けます。
刷毛が水平のとき、掬い室上面の前後Ｖ溝の延長線上の位置が刷毛垂直状態のレール上面
の位置に対応しています。
調整後、再度刷毛を回転させ、抵抗なくスムースに動くことを確認してください。
- 7 -
通過板
通過板固定ネジ
上下調整
使用ネジ
レール
刷毛
押え板（ネジガイド１）
ビットガイド Assy
エスケーパ
使用ネジ
電源スイッチ
4-3  通過板の確認・調整
レール溝に使用するネジを落とし込みます。落とし込んだ使用ネジを通過窓部に移
動させ、通過板の高さを確認・調整します。